

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0646-25**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE TABLETS COM ACESSÓRIOS
SUBDIVIDIDOS EM 2 LOTES****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0646-25, a ITAIPU responde pergunta realizada por empresa interessada nesta licitação:

PERGUNTA 1

“Para o LOTE 02 - Tablet Android Wi-Fi+Cellular com teclado, do objeto dessa licitação, é solicitado: “Android Enterprise Recommended. O modelo de tablet deve permitir gerenciamento corporativo, comprovado através de consulta ao site <https://androidenterprisepartners.withgoogle.com/devices/>”. Após análise técnica realizada pelo setor de Engenharia e Tecnologia da Informação, foi constatado que o modelo de referência “Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G” não consta como certificado no site referido. Diante disso, entende-se que, caso seja ofertado o modelo Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G (SM-X526B), o mesmo será considerado aceito. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

A ITAIPU altera o modelo de referência e o link ao site do fabricante, conforme letras “A” e “D” do item II deste Aditamento. A ITAIPU não antecipa julgamento nessa fase licitatória. Não obstante, amparado pelo subitem 2.7 do CBC, é prerrogativa do Pregoeiro diligenciar para aferir se os equipamentos/produtos ofertados estão em conformidade com o exigido nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC. Ademais favor atentar-se ao Item II deste Aditamento.

PERGUNTA 2

“Para o LOTE 02 - Tablet Android Wi-Fi+Cellular com teclado, do objeto dessa licitação, é solicitado: “Wireless Wi-Fi 6E (802.11ax)”. Após análise técnica realizada pelo setor de Engenharia e Tecnologia da Informação, foi constatado que o modelo de referência “Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G” não possui a tecnologia mencionada. Diante disso, entende-se que, caso seja ofertado o modelo Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G (SM-X526B), o mesmo será considerado aceito. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta 1, conforme letra “C” deste aditamento.

PERGUNTA 3

“Para o LOTE 02 - Tablet Android Wi-Fi+Cellular com teclado, do objeto dessa licitação, é solicitado: “impressão digital (na tela, óptica)”. Após análise técnica realizada pelo setor de Engenharia e Tecnologia da Informação, foi constatado que o modelo de referência “Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G” possui leitor de impressão digital integrado ao botão lateral. Diante disso, entende-se que, caso seja ofertado o modelo Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G (SM-X526B), o mesmo será considerado aceito. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta 1, conforme letra “C” deste aditamento.

PERGUNTA 4

“Sobre o LOTE 02 - Tablet Android Wi-Fi+Cellular com teclado. Caso seja ofertado um dispositivo de modelo superior ao indicado como referência, que atenda integralmente e até mesmo supere diversos dos requisitos estabelecidos, contudo, em conformidade com o padrão praticado no mercado e possibilitando a expansão do armazenamento externo por meio de cartão microSD de até 1TB, será considerado aceito. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

Entendimento correto, favor atentar-se para a letra “B” do Item II deste aditamento.

PERGUNTA 5

“(i)Entendemos que caberá à empresa proponente informar em sua proposta os valores equalizados com o diferencial de ICMS, se houver. Nosso entendimento está correto?

Se houver diferencial de ICMS, poderão ocorrer duas situações:

(ii)Caso haja ICMS ST (substituição tributária), o DIFAL (diferencial de ICMS) será pago pela empresa proponente, sendo o valor de faturamento igual ao valor arrematado.

(iii)Caso não haja ICMS ST (substituição tributária), o DIFAL (diferencial de ICMS) será pago pela Itaipu, sendo este valor descontado do valor arrematado, para fins de faturamento.

(iv)Em ambos os casos, o valor final de aquisição para a Itaipu será igual. Entretanto, os valores de faturamento serão diferentes e estarão devidamente detalhados na proposta comercial.

Assim, perguntamos:

(v)Será aceita proposta nestes termos?

Em caso de resposta negativa, solicitamos orientação de como proceder para apresentação da proposta, considerando as informações acima.”

RESPOSTA

(i) Entendimento correto. A ITAIPU possui Inscrição Estadual para o CNPJ final 0012-98, porém, não é contribuinte do imposto, se caracterizando como consumidor final. Dessa forma, aplica-se o diferencial de alíquota nos termos da legislação vigente.

(ii) Entendimento correto. O DIFAL será considerado custo da aquisição devendo ser recolhido pela proponente.

(iii) Sim, considerando que a ITAIPU é consumidora final não contribuinte, o DIFAL deverá ser recolhido pela proponente.

(iv) Entendimento correto, o custo do DIFAL faz parte do custo de aquisição total.

(v) A proposta comercial será aceita com a inclusão do custo do DIFAL a ser recolhido pela proponente.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0646-25, a ITAIPU:

A) Exclui o seguinte texto do Item 1.1 das Especificações Técnicas:

“Android Enterprise Recommended - O modelo de tablet deve permitir gerenciamento corporativo, comprovado através de consulta ao site <https://androidenterprisepartners.withgoogle.com/devices/>.”

B) Altera o seguinte texto do item 1.6 das Especificações Técnicas:

DE: “Expansão do armazenamento através de cartão microSD de 2TB.”

PARA: “Expansão do armazenamento através de cartão microSD de 1TB.”

C) Altera os seguintes textos do item 1.6 das Especificações Técnicas:

DE: “Wi-Fi 6E (802.11ax)”

PARA: “Wi-Fi 6 (802.11ax)”

DE: "...impressão digital (na tela, óptica)..."

PARA: "...impressão digital..."

D) Altera o Modelo de Referência e o link ao site do fabricante:

DE: "[Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G \(SM-X520NZADZTO\)](#)"

PARA: "[Samsung Galaxy Tab S10 FE 5G \(SM-X526BZADZTO\)](#)"

E) Disponibiliza em anexo a este aditamento, nova versão das Especificações Técnicas Anexo II do CBC, com ajustes efetuados na cor azul.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Nacional NF 0646-25.

| | |
|---|--------------------------------------|
| Emitido por: Divisão de Suporte Técnico | Data de emissão: 11 de junho de 2025 |
|---|--------------------------------------|